
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

03 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 343

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2017 del 28/02/2022

OGGETTO: D.L.102/2004 LIQUIDAZIONE CALAMITA' PROVINCIA DI COSENZA VULCANO 
CATERINA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 100 del 29/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
dell’UOA  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo”  all’Ing.  Salvatore 
SIVIGLIA;

VISTO il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della  
Montagna,  Foreste,  Forestazione  e Difesa  del Suolo”,  al  fine  di  assicurarne  l’autonomia, l’efficacia  
e  la  tempestività nell’attuazione  dei  rilevanti compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  
strutture dipartimentali”;

Premesso che:
- con  D.M.  n.14699  del  05/07/2012  il  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  ha 
dichiarato l’esistenza di carattere di eccezionalità dell’evento Eccesso di neve dal 6/2 al 8/2 2012 in 
alcuni comuni della Provincia di Cosenza;
- il D.Lgs.102/2004 e s.m.i. prevede interventi compensativi a favore delle imprese agricole danneggiate 
da eventi dichiarati eccezionali dal MIPAAF;
Visto il  Decreto  Ingiuntivo  n.1314/2017  Vulcano  Caterina  c/Regione  Calabria  rivolto  ad  ottenere  il 
pagamento dei benefici per gli indennizzi dei danni arrecati dall’eccesso di neve 2012, che condanna la 
Regione Calabria al pagamento della somma di euro 29.072,00, quota capitale,  € 2.021,04 per interessi 
legali sul capitale rivalutato annualmente, oltre € 38,06 per spese di notifica e marche da bollo, per un 
totale di € 31.131,10,  per interventi compensativi di indennizzo ai danni causati da calamità naturali o da 
avversità atmosferiche (Fondo Solidarietà nazionale di cui al d. lgs. n.102/2004);
Considerato che è opportuno liquidare la somma di €  31.131,10 alla sig. Vulcano Caterina in quanto 
trattasi di somme dovute in forza di titolo esecutivo per cui  si ravvisa la opportunità di provvedere al  
pagamento delle somme al fine di  evitare un ulteriore aggravio dell’erario regionale, somma da fare 
gravare sull’impegno n.4916/2021 capitolo U2204073402;

Visto  il Decreto Legislativo N° 118/2011;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 - legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112 del 
27 dicembre 2021);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021);

VISTA la DRG N. 599 del  28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.LGS 
23 giugno 2011, N. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DRG N.600 del  28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (ART. 39, comma 10, DEL D.LGS 23.6.2011, N. 118.

Visto l'art.57  del D.lgs.n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Acquisito il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  dal  quale  risulta  che  VULCANO 
CATERINA  è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS ed INAIL;

Ritenuto che si e proceduto alle verifiche di cui all'art.48 bis del DPR n.602/73, per come previsto da 
Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  della  Finanza  n.40  del  18/01/20018   e  a  seguito  della 
interrogazione  effettuata  ad  Equitalia  s.p.a. risulta  che  VULCANO  CATERINA  è  soggetto  non 
inadempiente;

   Ritenuto, inoltre, che ai sensi della legge di conversione n. 132 del 01/12/2018, il  contributo da erogare 
risulta  superiore   a  €  25.000,00  e  pertanto   si  rende  necessario  procedere  all’acquisizione 
dell’informativa  antimafia;   per  mancata  risposta  entro  i  30  giorni  previsti,   si  è  formato  il  silenzio 
assenso, pertanto si corrisponde l’aiuto sotto la condizione risolutiva per come previsto dall’art. 92 del 
D.Lgs. 159/2011;

Vista la distinta di liquidazione n. 2090 del 24/02/2022 generata telematicamente ad allegata al presente 
decreto;

Attestata,  sulla  scorta dell'istruttoria  effettuata,   la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

di LIQUIDARE la somma di euro 31.131,10 sul capitolo U2204073402   del bilancio regionale corrente, 
per  come  indicato  nella  distinta  di  liquidazione   generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
decreto,  somma riconosciuta in esecuzione  del decreto ingiuntivo n.1314/2017 VULCANO CATERNA 
c/Regione Calabria;
di  ATTESTARE che,  ai  sensi  dell’Art.  56  del  Decreto  Legislativo  n°  118/2011,  la  somma  di  euro 
29.072,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo di Bilancio U2204073402 impegno n. 4916/2021;
di  AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale ad emettere il relativo mandato di pagamento  secondo le 
modalità  indicate nella distinta di  liquidazione n.  2090 del  24/02/2022,  generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;
di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
di ATTESTARE che,  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’art.27 del d.lgs n.33 del 
14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale nonchè al Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato con DGR n.11 
del 28 Gennaio 2021.
                                              
                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

SIVIGLIA SALVATORE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


